
Referat 
  

Generalforsamling Region Midt 
  

Den 5. april 2008, Pejsegården i Brædstrup 
  
  
Dagsorden: 
  
Efter formandens velkomst valgtes følgende til stemetællere: Kristen Simonsen, Region Nord – Ole Wiil, 
Region Syd og Ove Petersen, Region Fyn 
  
1. Valg af dirigent 
Efter forslag fra bestyrelsen valgtes Børge Mortensen, Frederiks til dirigent. Dirigenten takkede for valget 
og konstaterede generalforsamlingens lovlighed. 
  
  
2. Bestyrelsens beretning for det forløbne år, til godkendelse 
Formanden aflagde følgende beretning 
  
Som meddelt på FVD’s hjemmeside kort efter påske, har regions midt’s bestyrelse omkonstitueret sig 
grundet Kaj Knudsen’s ønske om at fratræde formandsposten grundet helbredsmæssige årsager. 
  
Konstitueringen blev således: Henning Salling – Poulsen blev formand, og Villy Dahl Andersen blev 
næstformand, og Kaj Knudsen blev kasserer. Jens Andersen fortsætter som kursusleder og Willy Tang som 
referat. 
  
Fra den øvrige del af bestyrelse vil vi gerne takke Kaj for det store arbejde, han har gjort for regionen som 
formand, og vi er glade for ,at han har været villig til at fortsætte i regionens bestyrelse. 
  
FVD havde pr. 1.  jan. 2007 2089 medlemmer  Pr. 1.  jan. 2008 2077 medlemmer. En tilbagegang på 12 
medlemmer. 
Region Midt  havde pr. 1.  jan. 2007 565 medlemmer og det samme antal pr. 1.  Jan. 2008. 
  
Udviklingen i medlemsskaren kan vi sige har 2 retninger. Den ene retning går på, at der er værker, der 
opgiver deres selvstændighed og bliver sluttet sammen med andre, en tendens som visse mørkemænd, 
(nogle kalder dem eksperter) i den offentlige debat mener vil forstærkes kraftig i de kommende år. Så 
kraftig at vi om få år er nede på 50 eller færre vandforsyninger. 
  
Den anden retning er den, som FVD i samarbejde med regionsbestyrelserne arbejder for, nemlig at den 
decentrale vandforsyning bevares og styrkes. Derfor arbejder vi for, at få de vandværker, som endnu ikke er 
medlemmer, til at melde sig ind i foreningen . En kampagne som snart sættes i gang. 
  
Desuden er det vigtig at styrke vore vandværksbestyrelsesmedlemmer gennem kurser og efteruddannelse. 
Desuden mener jeg, at det må være en vision for FVD og regionsbestyrelserne, at vi kan rådgive vore 
medlemsværker i, hvorledes de kan rekruttere nye bestyrelsesmedlemmer. For vi ved, at også det er et 
problem hist og her. Med disse initiativer mener jeg, at vi skal have som målsætning, at til næste år er vort 
medlemsantal øget såvel på landsplan som her i Region Midt. 
  



 Arbejdet med at oprette og vedligeholde vore vandråd er fortsat en meget vigtig del af 
bestyrelsesarbejdet. I langt de fleste af regionens kommuner har vi vandråd. Det  sidste vandråd, vi 
oprettede, var det i Ringkøbing ‐ Skjern kommune, som blev oprettet i september 2007.  Vi mangler Ikast – 
Brande og Hedensted kommune. Vi har besøgt dem flere gange, men det er som om, de ikke kan blive 
færdige til at tage det afgørende skridt mod at blive enige om at indgå i et forpligtende samarbejde. 
  
Vandrådenes bestyrelser er valgt på de årlige repræsentantskabsmøder  og består af 
vandværksbestyrelsesmedlemmer og vandværkspassere. Regionsbestyrelsen anbefaler, at der er en 
passende balance mellem de to grupper, så de kan supplere og inspirere hinanden. 
  
M. h. t. at støtte og vedligeholde vore vandråd, har bestyrelsen foreløbig indkaldt 2 repræsentanter fra 
hvert vandråd til et årligt fællesmøde. Vort sidste fællesmøde var d. 6. marts i år, og selv om beretningen i 
princippet kun skal omfatte 2007, vil jeg alligevel fortælle lidt fra den. 
  
Hvert vandråd fortalte om deres aktiviteter. For en stor del af dem var samarbejdet med kommunen ikke 
kommet ordentlig i gang ‐ egentlig ikke p.g.a. manglende vilje fra nogen af parterne, men nok stadig 
eftervirkningerne af strukturreformen. Jeg kan sige fra min egen hjemkommunes vedkommende, som er 
Herning, at der er de folk, som skal tage sig af os, endnu ikke ansat. 
  
Arbejdet i koordinationsfora er i gang hist og her.                   
  
Ellers tager vandrådene fat på at løse nærliggende fælles problemer, såsom beredskabsplaner, betaling for 
måleraflæsning ved opkrævning af spildevandsafgift, fælles regulativer, forsyningsområder m. v. Flere 
vandråd har indhentet fælles tilbud hjem for vandanalyser. Alt sammen noget, som har været en gevinst for 
vandværkerne. 
  
 I flere af vore kommuner er den gamle store kommunale vandværk meget stor, ofte med halvdelen eller 
mere af kommunens forbrugere. Det kan godt give ”store bror” fornemmelser, men indtil videre går det 
godt med samarbejdet med de mindre private vandværker, på nær i Randers kommune. 
  
De fleste steder er 70 – 80 % af de private vandværker med i vandrådene, målsætningen er selvfølgelig 
også her, at alle skal med. 
  
Bestyrelsen er naturligvis glad for at høre om den store aktivitet, der er rundt i vandrådene, og vi vil da 
gerne høre fra medlemmerne i dag, om vi skal tage flere initiativer i forhold til at vedligeholde og styrke 
vandrådsarbejdet. 
  
Et andet vigtigt område for regionsbestyrelsen er arbejdet med  kurser og efteruddannelse. I 2007 har der 
været rimelig tilslutning til vore kurser. Vi har afholdt virksomhedsbesøg på bl. a. Uponor og Grundfoss. Vi 
har afholdt temaaften på Pejsegården med 75 deltagere. Vi har også afholdt temaaften i Ringkøbing – 
Skjern Kommune, her var der over 30 deltagere, skønt det er et område med få private vandværker. 
  
Samme sted forsøgte vi med et bestyrelseskursus, men da der var for få tilmeldte 14 før kursus start, som 
var sidste frist for tilmelding, blev kurset aflyst. På selve dagen var der 16, der gerne ville deltage i 
kursusset, men for sent. Så jeg skal hilse fra vores kursusleder Jens Andersen og indskærpe, at det er 
nødvendig, at man overholder tilmeldingsfristerne af hensyn til tilrettelæggelsen af kurserne. Kurserne vil 
blive afholdt, når der er tilmeldt 12 deltagere eller derover. 
  
Et nyt tiltag var et 2 dages kursus på Uponor især for vandværkspassere. Der var 12 deltagere, som alle 
udtrykte tilfredshed med kursusindholdet og forløbet. Da der efterhånden er en del værker, der har 



ansatte, skal vi også tænke på denne gruppe, når vi planlægger vore kurser. Vi har fundet ud af, at de helst 
vil på kursus i dagtimerne, og det vil vi forholde os til. Et lignende kursus vil blive afholdt i november 2008 
med samme program, pris 1.000 – 1.100 kr. alt incl. 
      
Der har endvidere været afholdt bestyrelseskurser i Låsby og på Pejsegården, som var med max deltagere. 
  
Sammen med DVN har vi haft et kursus, hvor temaet var dårlige vandanalyser. En debataften der hurtig 
blev overtegnet. Vi har to lignende kursus her i foråret 2008. Eurofinns deltager også. 
  
Vi vil gerne i fremtiden afholde temaaftner i samarbejde med de forskellige vandråd. Vandrådet skal blot 
melde ud, hvad der er mest aktuelt for dem at høre noget om.  Kom på banen, så vil Jens finde de rigtige 
oplægsholdere. 
  
Vi har i år haft et overskud på 54.ooo kr., hvor vi i budgettet havde regnet med kun 300 kr. i overskud. 
Overskuddet relaterer sig især til vandrådsarbejdet, som ikke har haft helt det omfang, vi regnede med. Her 
skal 2007 ses som året, hvor mange vandråd lige var sat i gang, og vandrådsbestyrelserne skulle til at finde 
ud af, hvad der var vigtigst at tage fat på i deres kommune. 
  
De øvrige poster vil vi komme ind på under regnskabsaflæggelsen.  
  
Der er ved at blive lagt sidste hånd på en ny kontoplan og konterings vejledning. I den forbindelse har vi 
haft intens samarbejde med revisionsfirmaet KPMG. Den nye kontoplan gør, at det vil være lettere at 
sammenligne regnskaberne mellem de enkelte vandværker. Kontoplan og vejledning vil om kort tid kunne 
ses på FVD’s hjemmeside. 
  
En af FVD’s centrale målsætninger er fortsat, at den decentrale vandforsyning skal bevares, bl. a. fordi, den 
decentrale vandforsyning sikrer den bedste udnyttelse af vore grundvandsressourser. Decentrale 
vandforsyninger sikrer større ansvarlighed i lokalmiljøet. En evt. forurening kan hurtigere stedfæstes og 
inddæmmes. Det er også foreningens holdning, at vandværkernes nuværende kildepladser skal søges 
bevaret, evt. udpeges til OSD – områder. 
  
FVD har en stor opgave i at klæde vandrådsrepræsentanterne i kommunernes koordinationsfora på, så de 
kan være med til at præge grundvandsbeskyttelsen i den rigtige retning. 
  
FVD har i en aftale med DVN givet vandværkerne mulighed for at få rådgivning om tilstandsrapport, 
handleplan over egne anlæg, og dokumentation på om anlæggene er bevaringsværdige. 
  
I den sidste tid har der lydt forskellige meldinger om gebyrets skæbne i det kommende år. Det har bl.a. 
været helt afskaffet, fordi det var i strid med skattestoppet. Det sidste jeg har hørt fra Miljøcenter 
Ringkøbing er, at i det nye finanslovsforslag står der, at kommunerne skal opkræve 25,5 øre i afgift. 
Bemærk, at nu er det afgift og ikke gebyr, pr m3 af indvindingstilladelsen for 2008. 20,6 øre skal 
videresendes til staten og 4,9 øre skal anvendes i kommunernes koordinationsudvalg. Om det bliver det 
endelige resultat, må vi lade fremtiden vise. 
  
En anden ting I skal være meget opmærksomme på, er anvendelsen af de gebyrpenge, som mange 
kommuner opkrævede i 2007. En del kommuner har ikke oprettet koordinationsforum eller lavet 
indsatsplaner, så derfor har de ikke noget lovlig, de kan anvende pengene til. Ergo sørg for at få at vide, 
hvor de penge befinder sig. 
  



Vi har nu i nogle år ventet på ”servicelovens” endelige udformning, og vi venter stadig. Den kommer til at 
indeholde krav om benchmarking, for de vandforsyninger, der udpumper over 200.000 m3 vand. 
Benchmarking er jo et ledelsesværktøj, der gør det mulig at måle og sammenligne værkernes miljøforhold, 
omkostninger, priser, organisation, kvalitet og service på en ensartet måde. 
  
Service lovens fædre tror eller troede, at der er et stort effektiviseringspotentiale i vandsektoren, men har 
siden opdaget, at de private vandværker drives ganske effektivt  I de store kommunale værker, der ofte 
tager dobbelt så høj pris eller mere pr m3 vand end os, er der måske noget at hente, det skulle 
benchmarking værktøjet gerne afsløre. Men først skal der ske en klar adskillelse af drift og 
myndighedsansvar. Det er sket de fleste steder nu, og resten kommer vel i år. Så m.h.t. fremtiden er vi 
afventende på dette område. 
  
Afsluttende vil jeg sige, at også dette år har været begivenhedsrigt og dermed også et travlt år. 
  
Jeg vil sige tak til vore medlemmer for den opbakning, de giver regionen og dermed FVD. 
  
Tak for godt samarbejde og tak for den opbakning vore ansatte på kontoret i Solrød, og Hans i Silkeborg, 
har giver os. 
  
Også tak til mine bestyrelses kollegaer for loyalitet og godt arbejde i bestyrelsen. Uden dette er det ikke 
mulig at nå de satte mål. 
  
Hermed overgives beretningen til generalforsamlingen. 
  
  
Bemærkninger fra salen 
Skovby vandværk takkede bestyrelsen for godt arbejde og opfordrede vandrådene til at indhente fælles 
tilbud på analyser. Det havde man gjort i Skanderborg kommune sparet mange penge. Skovby opfordrede 
endvidere til, at vandværkerne øger deres forsyningssikkerhed ved etablering af nødforbindelsesledning til 
nobovandværket, da en forurening jo kan ramme pludseligt og ganske uventet. Endelig opfordrede Skovby 
til, at vandrådene arbejder for, at der etableres fælles kontorer, der kan tage sig af de private vandværkers 
administration, så bestyrelserne kan blive frigjort for en del af det praktiske arbejde. 
  
Beretningen godkendt
  
  
3. Det reviderede regnskab for 2007 fremlægges til godkendelse 
Kassereren oplæste revisionspåtegninger og kommenterede de enkelte poster i regnskabet 
  
Regnskab godkendt
  
4. Budget og takstblad for 2009 fremlægges til godkendelse 
Kassereren oplæste budgettet og oplyste, at kontingentet er uændret. 
  
Dyngby Strands vandværk bemærkede, at udgiften til revision var høj, og kassereren lovede, at man ville 
forsøge at få det billigere næste år. 
  
Budget godkendt
  
  



5. Indkomne forslag 
Dirigenten oplyste, at der ikke var indkommet forslag. 
  
  
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer 
De nuværende bestyrelsesmedlemmer Villy Dahl Andersen, Vildbjerg og Jens Andersen, Frederiks blev 
genvalgt. 
  
  
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen 
De nuværende suppleanter Niels Ravn, Karup og Knud Christensen, Søvind blev genvalgt. 
  
  
8. Valg af revisor og suppleant til denne 
Bernt Nielsen genvalgt som revisor med 74 stemmer efter skriftlig afstemning. Den anden kandidat Eigil 
Størum, Dyngby Strands vandværk fik 23 stemmer. Endvidere var der 1 blank stemme. 
  
Eigil Størum blev valgt som revisorsuppleant 
  
9. Eventuelt 
Ingen bemærkninger under dette punkt. 
  
Dirigenten afsluttede herefter generalforsamlingen.
  
  
  
Referent Hans Nørgaard 
  
  
 __________                                                ________________________ 
      Dato                                                               Dirigent Børge Mortensen 
  
  
Efter generalforsamlingen havde Bent Soelberg et indlæg om, hvordan vandforsyningssituationen kunne 
tænkes at se ud om 25 år.. 
  
Den efterfølgende debat‐ og spørgerunde drejede sig alene om praktiske og konkrete emner så som, 
videregående vandbehandling, vandanalyser, arsenfjernelse mv., men gav ingen vandværker anledning til 
at imødegå spådommen om fremtidens vandforsyning. 
 


